ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИИ ЕСИПЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

От ______ 2023                                                                                                                    № ___

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства

Российской Федерации от 25.08.2015 №889 «О внесении изменений в

Постановление Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 №1050»,

постановлением Губернатора Владимирской области от 17.12.2013 № 1390 «Об

утверждении государственной программы Владимирской области «Обеспечение

доступным и комфортным жильем населения Владимирской области», Порядком

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ

Есиплевского сельского поселения, утверждённым постановлением администрации

Есиплевского сельского поселения от 05.04.2021 № 18а, руководствуясь Уставом

муниципального образования Есиплевское сельское поселение, администрация

Есиплевского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых

семей Есиплевского сельского поселения» (прилагается).

2.  Ежегодно планировать финансирование мероприятий программы в

бюджете муниципального образования Есиплевское сельское поселение, и при

необходимости уточнять перечень и объём финансирования мероприятий

программы на соответствующий год.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу

администрации Есиплевского сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования) и распространяет своё действие на правоотношение

возникшее с 01.01.2024 года.

Глава администрации                                                       И.А. Поцелуева

Об утверждении муниципальной

программы «Обеспечение жильем молодых

семей Есиплевского сельского поселения»

Утверждена

постановлением администрации

Есиплевского сельского поселения

от «__»___________2023г . №____

  МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЁМ МОЛОДЫХ

СЕМЕЙ ЕСИПЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

2023 год

I. ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Обеспечение жильём молодых семей Есиплевского сельского поселения»

Наименование

Программы

Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей

Есиплевского сельского поселения» (далее – Программа).

Основание для

разработки

Программы

- Бюджетный кодекс Российской Федерации, ст.179;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановление Правительства  Российской Федерации от 30.12.2017

№ 1710 «Об утверждении государственной программы Российской

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильём и

коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;

- Постановление Правительства  Российской Федерации от 17.12.2010

№ 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и

комфортным жильём и коммунальными услугами граждан

Российской Федерации»;

-Постановление Губернатора Владимирской области от 17.12.2013 №

1390 «Об утверждении государственной программы Владимирской

области «Обеспечение доступным и комфортным жильём населения

Владимирской области»;

- Постановление Губернатора Владимирской области от 19.04.2011 №

330 «О реализации мероприятий по обеспечению жильём молодых

семей ведомственной целевой программы «Оказание

государственной поддержки гражданам в обеспечении жильём и

оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным

жильём и коммунальными услугами граждан Российской

Федерации»;

- Постановление главы Есиплевского сельского поселения

Владимирской области от  05.04.2021 № 18а «Об утверждении Порядка

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных

программ Есиплевского сельского поселения»;

- Постановление «Об утверждении перечня муниципальных программ

Заказчик

Программы
Администрация Есиплевского сельского поселения

Основные

разработчики

Программы

Администрация Есиплевского сельского поселения

Цель программы Предоставление поддержки в решении жилищной проблемы молодым

семьям Есиплевского сельского поселения, признанным в

установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных

условий

Задачи

Программы

Оказание мер социальной поддержки по улучшению жилищных

условий молодых семей

Администратор

Программы

Администрация Есиплевского сельского поселения

Исполнители Администрация Есиплевского сельского поселения

Программы

Сроки

реализации

Программы

2024-2026 годы

Объёмы и

источники

финансирования

Программы

Объём и источники финансирования Программы на весь период её

реализации составляет 0 тыс. рублей, в том числе:

 средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;

 средства областного бюджета –  0 тыс. рублей;

 средства бюджета Есиплевского сельского поселения –  0 тыс.

рублей (по согласованию);

 собственные и заёмные средства молодых семей –0 тыс. рублей.

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы

1. Создание условий для повышения уровня обеспеченности жильём

молодых семей Есиплевского сельского поселения;

2. Привлечение в жилищную сферу внебюджетных источников, в том

числе финансовых средств молодых семей;

3. Создание механизмов оказания муниципальной поддержки молодым

семьям в решении жилищного вопроса;

4. Развитие и закрепление положительных демографических

тенденций;

5. Улучшение жилищных условии.

6. Укрепление семейных отношений в молодежной среде.

Контроль за

исполнением

Программы

Глава администрации Есиплевского сельского поселения.

II. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ И ТЕРМИНЫ

Молодая семья – это семья, имеющая 1 ребёнка и более, где один из супругов

не является гражданином Российской Федерации; неполная семья, состоящая из 1

молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации и 1 ребёнка

и более; не имеющая детей, соответствующая следующим требованиям:

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на

день принятия органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации

решения о включении молодой семьи – участницы мероприятий ведомственной

целевой программы в список претендентов на получение социальной выплаты в

планируемом году не превышает 35 лет;

б) молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении в соответствии

с п.7 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение

(строительство) жилья, утвержденных постановлением Правительства  Российской

Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и

комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;

в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных

денежных средств, достаточных для оплаты расчетной стоимости жилья в части,

превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

Социальная выплата молодым семьям на приобретение (строительство) жилья

(далее - социальная выплата) – это выплата, предоставляемая молодым семьям,

нуждающимся в улучшении жилищных условий и являющихся участниками

Программы, за счёт средств бюджетов всех уровней бюджетной системы РФ.

Свидетельство о праве на получение социальной выплаты на
приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального
жилищного строительства – именной документ, подтверждающий право
молодой семьи – участницы Программы на получение социальной выплаты,
который не является ценной бумагой.

III. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

РЕШЕНИЯ ЕЁ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Жилищная проблема в Есиплевском сельском поселении является острой, а её

решение – актуальной. Одной из основных причин сокращения населения

заключается в отсутствии перспектив решения жилищной проблемы населения

репродуктивного возраста, то есть, в основном, молодого населения. Молодежь, не

менее чем другие возрастные группы населения, нуждается в жилье, так как именно

в этом возрасте создаются семьи, это наиболее благоприятный детородный возраст.

Отсутствие жилья для молодой семьи является одной из главных причин разводов,

которая ведёт к снижению рождаемости. В связи с этим решение жилищной

проблемы молодежи является важнейшей социальной задачей государства.

На 01.01.2024 в очереди на улучшение жилищных условий по Есиплевскому

сельскому поселению состоит 0 семей.

Результаты социологических исследований относят жилищные условия и

доходы молодой семьи к важнейшим причинам, определяющим мотивацию

молодой семьи в вопросах рождения детей. Превышение смертности над

рождаемостью в обществе ставит в ранг приоритетных государственных проблем,

требующих незамедлительных действий, проблему улучшения жилищных условий

для молодой семьи в целях стимулирования рождения и воспитания детей.

В современных условиях, когда большинство молодых семей не имеют

возможности решить жилищную проблему самостоятельно, требуется продуманная

и реалистичная политика в отношении семьи, расширение экономической

поддержки семьи и, в частности, помощь в приобретении и строительстве жилья,

которые смогут наиболее серьёзным образом повлиять на репродуктивное

поведение молодежи. В настоящее время улучшение жилищных условий молодых

семей связано, в первую очередь, с оказанием финансовой помощи со стороны

государства.

IV. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является - предоставление поддержки в решении

жилищной проблемы молодым семьям Есиплевского сельского поселения,

признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных

условий.

Для достижения поставленной цели в рамках Программы необходимо решить

задачу по оказанию мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий

молодых семей путём:

- предоставления молодым семьям поселения - участникам Программы

социальных выплат на приобретение (строительство) жилья;

- привлечения в жилищную сферу дополнительных средств вышестоящих

бюджетов, а также внебюджетных средств, в том числе финансовых средств

молодых семей;

- пропаганды новых приоритетов демографического поведения молодого

поколения, связанного с укреплением семейных отношений и многодетностью.

Разработка и реализация Программы базируется на следующих основных

принципах:

- добровольность участия молодых семей в Программе;

- привлечение внебюджетных средств (молодых семей, дольщиков,

организаций и т.д.);

- эффективное и целевое использование бюджетных ассигнований и

финансовых средств молодых семей.

V. СИСТЕМА ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Мероприятия Программы предусматривают создание системы

государственной и муниципальной поддержки молодых семей в решении ими

жилищной проблемы. Система программных мероприятий представлена в

приложении к данной Программе.

Реализация программных мероприятий осуществляется в соответствии с

Порядком реализации Программы «Обеспечение жильем молодых семей

Владимирской области» Государственной программы Владимирской области

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской

области», утвержденной постановлением Губернатора Владимирской области от

17.12.2013 № 1390.

VI. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы осуществляется ответственным исполнителем,

который отвечает за качественное и своевременное выполнение мероприятий

Программы, целевое и эффективное использование финансовых средств и

финансово-кредитные учреждения (по согласованию).

Ответственный исполнитель:

- разрабатывает в пределах своей компетенции проекты нормативных

правовых актов, необходимых для выполнения Программы;

- ежегодно подготавливает доклад о реализации Программы;

- ежегодно в установленном порядке подготавливает предложения по

уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год,

уточняет затраты по программным мероприятиям, а также механизм реализации

Программы;

- несёт ответственность за несвоевременную подготовку и реализацию

Программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на её

реализацию;

- осуществляет координацию деятельности по подготовке и реализации

программных мероприятий, а также анализу и рациональному использованию

средств бюджета и средств из внебюджетных источников;

- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической

информации о реализации программных мероприятий;

- формирует заявки на финансирование мероприятий Программы из бюджета

Есиплевского сельского поселения и на софинансирование из вышестоящих

бюджетов в очередном финансовом году и плановом периоде;

- подготавливает предложения по совершенствованию механизмов реализации

Программы.

В реализации мероприятий Программы участвует администрация

Есиплевского сельского поселения.

Контроль за ходом реализации настоящей Программы осуществляется Главой

администрации Есиплевского сельского поселения.

VII. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Общий объём финансирования Программы на весь период её реализации

составляет 0,00 тыс. рублей, из них за счёт средств федерального бюджета 0,00 тыс.

руб., областного бюджета – 0,00 тыс. рублей, бюджета Есиплевского сельского

поселения – 0,00 тыс. руб., внебюджетные источники средств 0,00 тыс. руб. В том

числе с разбивкой по годам согласно таблице № 1.

Таблица № 1

Структура затрат и источников финансирования по Программе

                                                                                                                         тыс. руб.
 всего в том числе:

2024 2025 2026

Общий объём финансирования

- всего:
0,00* 0,00* 0,00* 0,00*

в том числе:

субсидии за счёт средств федерального

бюджета
0,00* 0,00* 0,00* 0,00*

субсидии за счёт средств областного бюджета 0,00* 0,00* 0,00* 0,00*

средства бюджетов сельских поселений

(по согласованию)
0,00* 0,00* 0,00* 0,00*

Собственные и заёмные средства молодых

семей
0,00** 0,00** 0,00** 0,00**

* - Объёмы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению при формировании

бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.

** - Объёмы собственных и заёмных средств молодых семей определены расчётным способом.

VIII. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации Программы будет производиться на основе

показателей роста количества жилья, приобретенного молодыми семьями в рамках

реализации Программы.

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить:

- создание условий для повышения уровня обеспеченности жильем молодых

семей;

- привлечение в жилищную сферу внебюджетных источников, в том числе

финансовых средств молодых семей;

- создание механизмов оказания муниципальной поддержки молодым семьям в

решении жилищного вопроса;

- развитие и закрепление положительных демографических тенденций.

- улучшение жилищных условии.
- укрепление семейных отношений в молодежной среде.
Система показателей оценки эффективности и результативности

Подпрограммы определена в таблице № 2.

Таблица № 2

Система показателей оценки эффективности и результативности Подпрограммы

Наименование показателя

Величина

показателя в

базовом 2023

году

Целевое значение

2024 2025 2026

Количество молодых семей,

получивших свидетельство о

праве на получение

социальной выплаты на

строительство

индивидуального жилого

дома

0 0 2* 0*

* - Объёмы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению при формировании

бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.

Приложение

к Программе

Система программных мероприятий

№

п/п
Наименование мероприятия Исполнители

Срок

исполнения

Источники

финансирования

(тыс. руб.)

Цель: Предоставление поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям Есиплевского

сельского поселения, признанным в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных

условий

Задача: Оказание мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий молодых семей

1.
Приём документов молодых семей

на участие в Программе

Администрация

Есиплевского

сельского

поселения

2024-2026 -

2.

Формирование и поддержание в

актуальном состоянии списка

молодых семей – участников

Программы

Администрация

Есиплевского

сельского

поселения

2024-2026 -

3.

Определение рыночной стоимости 1

кв.м общей площади жилья в городе

Кольчугино для расчета размера

социальной выплаты

Администрация

Есиплевского

сельского

поселения

2024-2026 -

4.

Оформление и выдача свидетельств

молодым семьям - участникам

Подпрограммы

Администрация

Есиплевского

сельского

поселения

2024-2026 -

5.

Предоставление молодым семьям -

участникам Подпрограммы

социальных выплат на приобретение

(строительство) жилья

Администрация

Есиплевского

сельского

поселения

2024

ОБ – 0,00*

тыс.руб.;

БП – 0,00*

тыс.руб.;

ВБИ – 0,00**

тыс.руб.

2025

ОБ – 0,00*

тыс.руб.;

БП – 0,00*

тыс.руб.;

ВБИ – 0,00**

тыс.руб.

2026

ОБ – 0,00*

тыс.руб.;

БП – 0,00*

тыс.руб.;

ВБИ – 0,00**

тыс.руб.

6.

Внесение изменений в

Подпрограмму в случае уточнения

объемов ее финансирования и при

изменении положений

действующего законодательства в

жилищной сфере

Администрация

Есиплевского

сельского

поселения

2024-2026 -

7.

Организация информационного

сопровождения хода реализации

Программы

Администрация

Есиплевского

сельского

поселения

2024-2026 -

8.

Проведение информационной и

разъяснительной работы среди

населения об условиях и порядке

участия в Программе

Администрация

Есиплевского

сельского

поселения

2024-2026 -

9.

Предоставление молодым семьям -

участникам Программы

дополнительных социальных выплат

при рождении (усыновлении) одного

ребенка

Администрация

Есиплевского

сельского

поселения

2024-2026 -

* - Объёмы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению при формировании бюджета

поселения на очередной финансовый год и плановый период.